
Vyhodnocení sběru dat PHM
DUBEN 2022

12. května 2022



Informace o sběru dat

2

 14. března 2022: Ministerstvo financí zahájilo sběr maximálních cen pohonných hmot (PHM) na totemech 

čerpacích stanicích u Natural 95 a Diesel

 15. února – 30. září 2022: předpokládané časové období cenové kontroly

 přes 90 % trhu: na denní bázi reportuje cenová data 759 provozovatelů více jak 2 500 čerpacích stanic 

 indikativní hrubá marže (IHM): sledovaná marže distributorů PHM a čerpacích stanic; zobrazuje rozdíl mezi 

pravděpodobným nákupem na burze v Rotterdamu a cenou na totemech čerpacích stanic



Z čeho se sledovaná marže skládá? 

3



Sledovaná marže 
vývoj průměrné nákupní a denní prodejní ceny

4

0 Kč

1 Kč

2 Kč

3 Kč

4 Kč

5 Kč

6 Kč

7 Kč

8 Kč

9 Kč

 15 Kč

 20 Kč

 25 Kč

 30 Kč

 35 Kč

 40 Kč

 45 Kč

 50 Kč

 55 Kč

1
5
.2

.

1
7
.2

.

1
9
.2

.

2
1
.2

.

2
3
.2

.

2
5
.2

.

2
7
.2

.

1
.3

.

3
.3

.

5
.3

.

7
.3

.

9
.3

.

1
1
.3

.

1
3
.3

.

1
5
.3

.

1
7
.3

.

1
9
.3

.

2
1
.3

.

2
3
.3

.

2
5
.3

.

2
7
.3

.

2
9
.3

.

3
1
.3

.

2
.4

.

4
.4

.

6
.4

.

8
.4

.

1
0
.4

.

1
2
.4

.

1
4
.4

.

1
6
.4

.

1
8
.4

.

2
0
.4

.

2
2
.4

.

2
4
.4

.

2
6
.4

.

2
8
.4

.

3
0
.4

.

In
d

ik
a
ti

v
n

í 
 h

ru
b

á
  

m
a
rž

e

P
ro

d
e
jn

í 
ce

n
a
 /

 n
á
k
u

p
n

í 
ce

n
a
 

Prodejní cena Nákupní cena Indikativní hrubá marže

Zahájení ruské 

invaze na 

Ukrajinu

Oznámení

o zahájení 

sledování marže

Diesel

TREND



Sledovaná marže 
vývoj průměrné nákupní a denní prodejní ceny

5

0 Kč

1 Kč

2 Kč

3 Kč

4 Kč

5 Kč

6 Kč

7 Kč

 15 Kč

 20 Kč

 25 Kč

 30 Kč

 35 Kč

 40 Kč

 45 Kč

 50 Kč

1
5
.2

.

1
7
.2

.

1
9
.2

.

2
1
.2

.

2
3
.2

.

2
5
.2

.

2
7
.2

.

1
.3

.

3
.3

.

5
.3

.

7
.3

.

9
.3

.

1
1
.3

.

1
3
.3

.

1
5
.3

.

1
7
.3

.

1
9
.3

.

2
1
.3

.

2
3
.3

.

2
5
.3

.

2
7
.3

.

2
9
.3

.

3
1
.3

.

2
.4

.

4
.4

.

6
.4

.

8
.4

.

1
0
.4

.

1
2
.4

.

1
4
.4

.

1
6
.4

.

1
8
.4

.

2
0
.4

.

2
2
.4

.

2
4
.4

.

2
6
.4

.

2
8
.4

.

3
0
.4

.

In
d

ik
a
ti

v
n

í 
 h

ru
b

á
  

m
a
rž

e

P
ro

d
e
jn

í 
ce

n
a
 /

 n
á
k
u

p
n

í 
ce

n
a
 

Prodejní cena Nákupní cena Indikativní hrubá marže

Zahájení ruské 

invaze na 

Ukrajinu

Oznámení 

o zahájení 

sledování marže

Natural 95

TREND



Vývoj sledované marže
duben 2022 – březen 2022

6

4,90 Kč 

4,25 Kč 

březen 2022 duben 2022

Diesel
duben 2022 - březen 2022

- 0,65 Kč

4,38 Kč 

3,79 Kč 

březen 2022 duben 2022

Natural 95 
duben 2022 - březen 2022

-0,59 Kč



Vývoj sledované marže
duben 2022 - průměr roku 2021

roku 2021

7

2,60 Kč 

4,38 Kč 

3,79 Kč 

průměr 2021 březen 2022 duben 2022

Natural 95
duben 2022 - průměr roku 2021

+ 1,19 Kč

3,42 Kč 

4,90 Kč 

4,25 Kč 

průměr 2021 březen 2022 duben 2022

Diesel
duben 2022 - průměr roku 2021

+ 0,83 Kč



Komentář k vývoji sledované marže

8

 dubnový pokles marží o 0,6 Kč: sledovaná marže distributorů a čerpacích stanic (IHM) v dubnu proti březnu klesla 
zhruba o 0,6 Kč na litr 

 srovnání s rokem 2021: při srovnání dubnových čísel s průměrem roku 2021 jsou marže vyšší zhruba o korunu 
(o 0,83 Kč u Dieselu a o 1,19 Kč u Natural 95) – příčina: zvýšené marže některých distributorů na úrovni 
velkoobchodu, vysoké nejistoty nad vývojem cen ropy na burze; kurzová rizika aj.

 slovní intervence funguje: vlivem cenového šetření MF sledované marže vytrvale klesají a daří se je držet na 
přijatelné úrovni

 cena pro řidiče v dubnu klesla jen mírně: dáno zejména rostoucí vstupní cenou 

 cena PHM dána primárně cenou na burze v Rotterdamu, kterou nelze v ČR ovlivnit a sekundárně velkoobchodní 
cenou a marží distributorů, která se od začátku války zvýšila 

 kontrola distributorů: MF od května navazuje na cenovou kontrolu čerpacích stanic rozšířením reportingu o 
velkoobchodní ceny; cílem je hlavně kontrola promítnutí snížení spotřební daně o 1,5 Kč na litr do cen pro řidiče a 
tlak na snížení velkoobchodních marží na úroveň před válečným konfliktem

 cenová regulace: v případě neuspokojivého vývoje cenového šetření je MF připraveno zavést cenovou regulaci na 
úrovni čerpacích stanic i distributorů




